Confirmatur: Quod est tale per essentiam, est causa eorum qua sunt talia per participationem: Sed divinum decretum est ipsa libertas increata & per essentiam, libertas autem creata est talis per participationem: Ergo divinum decretum est primum principium totius libertatis creatae.

Dices primò, Libertatem creatam debere quidem ab aliquo divinae voluntatis decreto procedere, non tamen à decreto prædeterminate quod admittunt Thomistæ; sed à decreto creationis, quo Deus decretivit dare causis liberis potentiam & facultatem se determinandi, & eligendi quod voluerint.

Sed contra: Licet decretum creationis sit causa libertatis potentialis, quam Deus creatoris intellectualibus in creatione indidit, non tamen libertatis actualis, seu libera electionis nostra voluntatis, saltem proximè & immediatè, sed mediatè tantum & remotè: Atqui libertas actualis

DE SCIENTIA MEDIA.

317

nostræ voluntatis, debet à Deo proximè & immediatè procedere, mediante aliquo decreto libero suæ voluntatis; Ergo &c. Major est evidens, Minor probatur. Omnis perfectio simpliciter simplex debet à Deo ut à prima causa immediatè procedere, juxta illud Jacobi 1. *Omne datum optimum, & omne donum perfectum, defusum est, descendens à Pare luminum:* Sed libertas actualis est aliqua perfectio simpliciter simplex, cùm sit melior ipsa, quām non ipsa, ut patet: Ergo libertas actualis deberet immediatè oriri à Deo ut à primo libero.

171. Confirmatur primò: Determinatio voluntatis creatæ est aliquid perfectius, quām illuminatio Solis: Sed illuminatio Solis immediatè procedit à Deo, ut omnes Theologi & Philosophi docent contra Durandum & Aureolum: Ergo & determinatio voluntatis creatæ.

Confirmatur secundò: Libertas actualis est perfectior potentiali, cùm prima dicat potentiam & carentiam actus, ac proinde imperfectionem, non verò secunda: Ergo si libertas potentialis, sit immediatè à Deo ut à primo libero, à fortiori & ipsa libertas actualis.

Confirmatur tertio: Sicut Deus est primum ens, & tale per essentiam, ita & primum liberum: Ergo sicut implicat dari aliquam entitatem creatam & participatam, quæ immediatè ab ipso non procedat: ita repugnat dari vel concepi libertatem aliquam creatam & participatam, quæ à Deo immediatè non dependeat & promanet.

172. Dices secundò: Libertatem actualem nostræ voluntatis, seu liberam ejus determinationem, causari immediatè à decreto indifferenti, quod Deus statuit concurrere cum voluntate creata ad quocumque voluerit.

Sed contra primò: A principio indifferenti ut indifferentes est, actus determinatus exire nequit, ut suprà ex D. Thoma dicebamus. Ratio est, quia indifferentes & determinatum inter se opponuntur, & se habent sicut calidum & frigidum: Ergo sicut à frigido, ut tali, non potest procedere calor, ita nec à decreto indifferenti, determinatio voluntatis creatæ.

Secundò: Decretum determinabile à voluntate creata, quantum ad speciem actus, ejus determinationem non causat, sed potius determinationem ab illa expectat: Atqui decretum indifferentes est determinabile à voluntate humana, quantum ad speciem actus, ut docent defensores scientiæ mediae: Ergo liberam ejus determinationem non causat.

Tertiò, Nulla causa à suo effectu dependet: Sed decretum indifferentes, ut influat in actus liberos voluntatis creatæ, & concursum determinatum ad operandum illi exhibeat, dependet à determinatione voluntatis humanæ, saltem tanquam à conditione, juxta Adversariorum principia: Ergo talis determinatio non est effectus decreti indifferentis, nec ab illo tanquam à causa dependet.

§. X.

Scientia media facit Deum auctorem peccati, & deterit famam sanctitatis divinae, hominumque saluti insidiari videtur.

173. Probatur tripliciter, Primò quia scientia media supponit divinum concursum oblatum voluntati, de se indifferentem, & ab illa, ad hanc potius partem, quām ad illam determinandum. Ergo juxta hanc sententiam, concursum divinus se-

Tom. I.

A quitur nutum voluntatis creatæ, & illius determinationem: At voluntas creata non semper se ad bonum determinat, sed quandoque ad malum: Ergo concursum Dei aequivalenter se extendit ad malum & ad bonum, & absque ullo discrimine effectivo, quidquid sit de affectivo, utrumque causat, & ad utrumque mediæ voluntatis determinatione transit; & sic juxta hanc sententiam, & modum explicandi concursum divinum, proditio Jude non minus est opus Dei, quām consilio Pauli.

Confirmatur: Quando voluntas humana determinat Deum, ut cum illa concurrat ad actum intrinsecè malum, v. g. ad actum odij, vel blasphemie; & ut talem actum simul cum ea producat: vel talis influxus concomitans, tendit in solam entitatem & substantiam actus mali, vel etiam se extendit ad ipsam malitiam & deformitatem? Si hoc secundum dicatur, Deus erit causa peccati.

Primum autem non potest dici, juxta principia Adversariorum, qui docent Deum non posse influere per concursum prævium, in entitatem & substantiam actus intrinsecè mali, nisi etiam influat in ejus malitiam & deformitatem, ratione nexus indivisibilis, qui inter illa reperitur. Cū enim eadem connexio, in modo & multo major, magisque indissolubilis, reperiatur in concurso simultaneo, quām prævio; eo quod concursum prævium realiter distinguatur ab actione mala & peccaminosa, & sit prior illa, prioritate naturæ; simultaneus verò intimè in ea imbibatur, & cum illa identificetur; sequitur ex principiis Adversariorum, impossibile esse quod Deus una cum voluntate influat per concursum simultaneum in substantiam, & entitatem actus intrinsecè mali, nisi etiam influat in ejus malitiam, & deformitatem ei annexam, & ab illa inseparabilem.

D Probatur secundò: Ille est causa saltem moralis peccati, qui ponit hominem in occasionibus & circumstantiis, in quibus prævidit illum infallibiliter peccatum: sicut enim occasions peccandi, moraliter movent & incitant ad peccandum; ita & qui ponit hominem in illis, censetur esse causa moralis, cur ille incidat in peccatum. Sic ille qui ducit alium ad tabernaculum, in qua prævidet & certò scit, quod incidet in ebrietatem, & in ipsa ebrietate hominem interficit, censetur esse causa moralis talis ebrietatis & homicidij: unde cū Deus, secundum principia Adversariorum, videat per scientiam medium plures occasions & circumstantias, in quibus homo non peccabit, & plures alias in quibus infallibiliter incidet in peccatum; eumque interdum constitutus in illis, in quibus prævidit eum lapsurum, potius quām in aliis in quibus præficit illum non peccatum, videatur esse causa moralis cur homo peccet, & infiducia ejus salutis: sicut dux viæ censetur viatoribus struere insidias, cùm eos ducit per sylvam, aut per alias vias, quas periculosas esse novit, & latronum infestationibus expositas: vel sicut venator avibus & feris sylvestribus insidiari dicitur, dum eas ad certum locum quem novit ire compellit, ut incident in casus & laqueos quos paravit. Unde scientia media, non exploratrix, sed insidiatrix dicenda est.

E Denique, cū juxta Adversariorum principia,

Deus determinet voluntatem creatam ad individualium actus mali & peccaminosum, in quo interdum reperitur quædam malitia distincta, ab illa quæ illi convenit ex sua ratione specifica & essentiali: Rr iii

174.

175.

176.

puta malitia quæ sumitur ex intentione actus, vel ex circumstantiis aggravantibus intra eandem specie: si standum sit illorum principiis, sequitur voluntatem hominis determinari à Deo ad aliquam specialem malitiam & deformitatem, ad quam seipsum non determinat; & consequenter illum esse causam & authorem peccati. Has rationes fu-

Disp. 5. siūs prosequemur Tractatu sequenti, quando age-

arr. 3.

§. 3.

Disp. 4.

art. 1.

A cet, ideo nos pœnitentiam non egimus, viis miraculis Christi, quia non habuisti illud efficax decretum erga nos, quod habuisti erga Gentiles; & si habuisses illud, nos quoque pœnitentia egissemus: Ergo talis increpatio fuisset injusta.

Confirmatur primo: Ut comparativa increpatio justa sit, debet esse æqualitas inter extrema comparationis: unde increparetur injustè unus servus præ alio, eo quod unus mille argenteos recipiens, fuisset alios mille lucratus; & alter centum accipiens, non fuisset lucratus mille. Item injustè increparetur miles malè armatus, exemplo alterius armis validioribus instructi; eo quod illi paria non fecisset, nec ita fortiter pugnasset.

B At supposito efficaci decreto circa pœnitentiam Gentilium, & eodem negato erga Iudeos, non servaretur æqualitas inter illos: Ergo nec salvaretur justa increpatio, saltem comparativa.

C Confirmatur secundo: Si miracula & prædicatione Christi non essent circa utrumque extremum æqualia, sed majora respectu Gentilium, non esset justa comparativa increpatio; eo quod Iudei, minoribus viis miraculis, non converterentur, bene tamen Gentiles, viis majoribus: At inæqualitas orta ex efficaci decreto, illis concessa, & aliis negata, major est, quam quæ nascitur ex inæqualitate miraculorum Christi; cum fortius moveat decretum, & gratia efficax ex illo proveniens, utpote determinans intrinsecè ad actum, quā miracula inducentia solum persuasivè & moraliter: Ergo ut justa sit & prudens comparativa illorum increpatio, non debent inæquales in decreto supponi.

D Hoc argumentum adeo efficax reputant Adversarij, tantumque in eo sibi adesse præsidij putant, ut vix certum alia Scriptura testimonia adducere, & tanti faciunt querelas peccatorum, ut illis compescendis, nihil dubitent totum caput salutis ad humanam voluntatem revocare, totumque divinæ gratiae sufficientis & efficacis discrimen, ab innata libertate, quā quisque se discernit, desumeare. Sed tria nobis suppetunt gravissima, quibus vis hujus objectionis enervetur, eaque paucis perstringam.

E Respondeo ergo primò, Apostolū ad Romanos 9. eandem sibi objecisse difficultatem: nam cùm statuissest hanc veritatē: Ergo cujus vult Deus miseretur, & quē vult indurari, statim objicit sibi quod ex Adversariis retulimus: Dicis itaque mihi, quid adhuc queritur? Et responder: O homo tu quis es qui respondeas Deo! Vis objectionis eadem prorsus est cum relata ex defensoribus scientiæ mediae, sed paucioribus verbis comprehensa. Itaque dicens mihi, quid adhuc queritur? Id est iniquè arguit, quod non resipuerim, & peccatum deseruerim; hoc enim mihi imputandum non est, cùm mihi deseruerit gratia efficax, sine qua non possum converti, nec peccatum deserere. En tota ratio injuria querimonie peccatorum: quasi reprehendi nequeat peccator in malo pertinax, cui denegata sit gratia naturā suā efficax; & tunc tantum justa sit reprehensio, cùm omnibus confertur gratia communis sufficiens, quam quisque ex innata libertate reddat efficacem aut inefficacem? Quasi verò hunc acutissimum sensum Apostolus non viderit, & quod noctua & vespertilio vident, Doctorum Aquila non perspexerit; nec Prosper fidelissimus ejus discipulus, qui i. de vocatione Gent. cap. 25. profitetur, hujus questionis profunditatem non posse solvi per humani arbitrij velle vel nolle. Unde sumitur grauissi-

177.

S. I.

Solvitur principia objectio, petita ex verbis Christi Matthæi 11. Væ tibi Corrozaïn &c. seu ex comparatione Iudeorum cum Tyriis.

E X hoc Scripturæ testimonio desumunt Adversarij argumentum, quod valde extollunt & magnificant, ac lydium lapidem appellant. Sic enim arguunt. Deus cognovit infallibiliter Tyriorum conversionem futuram, sub conditione miraculorum Christi: At illam non cognovit in decreto efficaci & prædeterminante: Ergo eam cognovit antecedenter ad tale decretum, per scientiam medium. Major constat ex diis initio præcedentis disputationis, ubi ostendimus, Denū habere certam & infallibilem futurorum conditionatorum notitiam, Minor autem probatur. In hoc testimonio continetur, non complex prædictio, sed objurgatio incredulitatis Iudeorum; non absoluē, sed comparativè ad Gentiles, qui eisdem miraculis viis, magna pœnitentia signa dedissent: At objurgatio illa, saltem ut comparativa, foret injusta, si pœnitentia Gentilium in statu conditionato, fuisset à Deo cognita in decreto efficaci: Ergo talis pœnitentia non fuit à Deo cognita in decreto efficaci. Major est evidens, Minor probatur. Illa increpatio est injusta, cui potest adhiberi iusta responsio: At si Deus decrevisset Gentiles prædeterminare ad pœnitentiam, ex hypothesi prædicationis Christi, possent Iudei justam adhibere responsonem, scili-

imum argumentum contra scientiam medium: vel enim latuit Paulum, Augustinum, & Prof. perum, discrimen gratiae faciendum ante omne decretum Dei, ex prævisione consensus per scientiam medium, vel illis innotuit? Si primum, suspecta, ino dammata est ea Theologia, quam Apostolus, & illi SS. Patres, divinae gratiae acerimini vindices, & fidei Athleta & Atlantes forfissimi, penitus ignorarunt; & cum Bernardo dicendum: *Quid ergo tu (Molina) quid melius affers, quid subtilius inveneris, quid secreterius tibi revelatum jactas, quod tot praterierit sanctos, effugerit sapientes?* Si secundum, quia ratione, aut quia conscientia potuit Paulus, gravi huic scandalo avertendo prætermittere, nedium idoneam, sed etiam necessariam scientiam medium, & totam difficultatem admiratione solvere, & ad omnipotentissimum Dei voluntatem recurrere? Ceterus erit detentus & oppressa veritatis in iustitia, ejusdemque criminis quod ipse Philosophos Gentiles accusat cap. 1. Epistole ad Romanos. Ejusdem criminis consciens habebit Augustinum & Prosperum, quorum hic primum toto libro de correptione & gratia, hanc difficilem questionem pertractat, & ne leve quidem vestigium indicat scientiam mediæ, aut gratiae, quoad usum & efficaciam, libero arbitrio subditæ: alter vero, ut diximus, expressè docet hujus questionis profunditatem, non post solvi per humani arbitrij velle vel nolle. Sanè, licet argumenta à silentio, seu ab autoritate negativa, debiliora sint; istud tamen ex Apostoli silentio & admiratione desumptum, efficacissimum est, & demonstrativum dici potest: hoc enim Pauli silentium, eloquentissimum est, & altius quilibet tuba clamat, iustitiam esse scientiam medium, & ut bellè ait, P. Baroniūs, *Gravius & expressius censeri debet contra scientiam medium, quilibet censurâ, in illam conceptis verbis latâ.*

- Libro
de li-
bertate
humana;
Et grat.
drama.*
182. Secundo, ut argumenti propôstii, quod apud Adversarios palmarium est, debilitas magis apparet, & ex contactu hujus Lydij lapidis, illorum doctrinam argenteam non esse, sed plumbeam, comprobemus: placet illud in ipsos retorqueret, ac ostendere difficultatem in eo contentam, esse nobis & illis communem. Licet enim illi doceant, Iudaos & Tyros fuissent pares & æquales in gratia physice, & in esse entis considerata, non negant tamen fuissent inaequales in gratia, in esse moris, & in ratione beneficij spectata: nam quamvis utriusque, eadem forte motione morali allicerentur, & ad penitentiam invitarentur: Tyriis tamen conferenda erat ex decreto Dei, vel conformiter ad eorum genium, complexionem, & temperamentum, ut docet Vazquez; vel iuxta Suarez, & alios gratiae congruae defensores, in ea temporis differentia, in eo rerum ordine, & in illis occasionibus, in quibus prævidebantur per scientiam medium consensi: Iudaïs vero eadem gratia exhibita fuit, non attenta inclinatione illâ, & in alio rerum ordine, atque in aliis circumstantiis, in quibus prævidebantur dissensui. Si ergo iusta est increpatio unius hominis, comparatione alterius, cui non est par & æqualis in auxiliis gratiae, ut dicunt Adversarij: iustus Christus increpavit Iudaos, exemplo & comparatione Tyriorum, cum Tyrii, iuxta eorum doctrinam, habituri essent majorem gratiam, saltem in esse moris, & in ratione beneficij, quam Iudei, qui proinde potuerunt justam habere excusationem, & respondere Christo ipsis objurganti. Cur nos in-

A crepas exemplo Tyriorum: si enim dares nobis gratiam illam congruam, quam illis eras datus, & si nos poneres in illis occasionibus, & circumstantiis, in quibus prævidisti per scientiam medium, nos esse credituros, sicut decrevisti ponere Tyrios, etiam nos crederemus, sicut illi. Sed quia das nobis gratiam incongruam, non credimus, neque agimus penitentiam, sicut nec illi credent, aut penitent, si eandem gratiam illis daret. Sicut ergo defensores scientiae mediæ responderemus coguntur, querimur illam Judæorum esse insultam, eorumque excusationem frivolum & inanem: quia ad iustitiam & æquitatem illius reprehensionis, satis est quod Deus contulerit. Judæi gratiam sufficientem, per quam poterant absolute, credere, & agere penitentiam; nec eum obligari dare semper gratiam congruam, ac expectare illas occasions, in quibus prævidit per scientiam medium hominem consenfirum, & sua votacioni obtemperaturum. Ita similiter nos dicimus, quod quamvis Tyrii, ex hypothesi prædicationis & miraculorum Christi, habituri essent maiorem gratiam, physicè & in esse entis, quam Judæi; & futuri essent ipsis superiores, in ratione auxilij efficacis, quod Deus non tenetur dare omnibus (alias nulla fuerit gratia validis misericordiæ, & gratia non esset gratia, ut loquitur Divus Paulus) iusta tamen fuit objurgatio, & increpatio Christi, adversus Judæos, quia ad iustitiam illius, sufficit quod fuerint pares Tyrii in ratione auxilij sufficientis, & quantum ad ea quæ se tenent ex parte potentia, & actus primi; quamvis fuerint illis inaequales, quoad illa quæ se tenent ex parte actus secundi, vel ex parte reductivi de actu primo ad secundum. Unde ad argumentum in forma respondeo, concessa Maiori, negando Minorem; ad cuius probationem, nego etiam Minorem; ad illius probationem, Minor etiam neganda est: nam cum ex defectu decreti & auxilij efficacis, non colligatur in Iudæis defectus potentia ad penitendum, viuis miraculis Christi, potuit Christus illos iuste increpare: potenti enim bonum facere, & non facienti, peccatum est illi: nec illi aliquam sui peccati excusationem, seu justam ad objurgationem Christi responsionem habere potuerunt.

D Ad primam confirmationem, distinguo Majorum: Ut comparativa increpatio iusta sit, debet esse equalitas inter extrema comparationis, quantum ad actuum primum, concedo: quantum ad actuum secundum, vel applicationem ad illum, nego. Ratio est, quia ut unus iuste increpetur præ alio, sufficit obligationis equalitas, quam unus transfiguratur, & alter adimpler: obligatio autem fundatur super posse, non super actuum, & applicationem ad illum; & quia decretum, & gratia efficax, & prædeterminans, non dant posse, sed illud supponunt, & ad actuum efficaciter applicant; hinc est, quod inaequalitas ex illis proveniens, non tollit equalitatem obligationis, nec obstat iuste increpatiōni, etiam comparativa; cum in posse obligationem fundante, supponantur extrema esse aequalia. Ino nisi esset inaequalitas ex parte decreti, & gratia applicantis, & reducentis de actu primo ad secundum, nullus datur locus increpatiōni: quia quotiescumque ponitur applicatio ad actuum, seu reductivum de actu primo ad secundum, ponitur ipse actus, qui habet indissolubilem cum illo connexionem. Unde si Iudaïs fuissent pares Tyrii in decreto, & in gratia efficaci, & prædeterminante ad peniten-

DISPUTATIO SEXTA

320

tiam, non potuissent argui, & increpari à Christo, exemplo & comparatione Tyriorum. Exempla vero servorum & militum, quae ibidem adducuntur, non sunt ad rem: cum in illis sit inæqualitas, quantum ad ea qua se tenent ex parte potentia & actus primi, ut constat. Ex quo patet responsio ad secundam confirmationem: neganda est enim Major, si non obstante inæqualitate in miraculis, supponantur aequales quoad posse.

184. Contra hanc solutionem & doctrinam, quæ est communis apud nostros Thomistas, & quam fusæ explicant in Tractatu de auxiliis, fieri potest hac instantia difficultas. Ille non est culpabilis quod non agat, nec reprehensione dignus, qui non habet omnia necessaria ad agendum: Sed qui carerit auxilio efficaci, non habet omnia requista ad operandum: Ergo culpabilis non est. Minor est certa, nam, in sententia Thomistica, auxilium efficax requiritur ad agendum. Major vero variis exemplis declarari & suaderi potest: ille enim qui esset in tenebris, non esset culpabilis, si non videret, quia deesset illi lumen quod est necessarium ad videndum; qui careret Breviariorum inculpabiliter omittit officij recitationem, quia illud ad horas canonicas recitandas necessarium est; & sacerdos cui deest panis ad consecrandum, excusat ab obligatione celebrandi Missam, quia hostia ad consecrationem requiritur.